
 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 364-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XAM / 04773 

Código de barras-inventario 2011: 1000072260 

Código de barras-BNP CBN: 0000555265 

Título: Viaje al viejo mundo 

Responsabilidad: Bustamante Dueñas, Juan, 1808-1868. 

Pie de Imprenta: Lima: Imprenta de José María Masías, 

1845. 

Descripción física: [4b, 1, 1b, 3], 4-163, [1], 167-168, [4b] 

p., [1] h. de lám.: il.; 20.1 x 13.1 cm. 

Localización: Colección Aurelio Miró Quesada. Depósito 

del 5to piso / Sector II. Fondo Antiguo. Biblioteca Nacional 

del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Primera edición.  

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 

cubiertas forradas de papel marmoleado color rojo y 

crema, lomo forrado de color guinda con tejuelos de 

color negro y en ellas letras doradas: “VIAJE / AL VIEJO / 

MUNDO”, “JUAN / BUSTAMANTE”. Hojas de guarda de 

papel marmoleado color lila y crema. Contiene un 

frontispicio con el retrato de Juan Bustamante Dueñas. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 

topográfica en el lomo: " XAM / 04773". Sello rectangular 

en tinta azul en el reverso de la hoja de guarda anterior: 

“BIBLIOTECA [NACIONA]L DEL PERÚ / [DE REGISTRO E 

IN]GRESO / DONACIÓN / FECHA”, con anotación 

manuscrita en tinta negra: “20070124”. 

 

 
Sello en tinta negra en el reverso de la portada: 

“BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU”. Sello oval 

horizontal en tinta negra en el reverso de la portada y 

en la p. 43: “BIBLIOTECA NACIONAL / LIMA-PERU”. 

Anotación manuscrita a lápiz en la p. [1]: “Don. Miró 

Quesada Martens”, “S/.20.00”. Anotación manuscrita 

en tinta negra en el reverso de la última hoja: “4404152 

– Sra Beatriz / 2223457”. Pedazo de papel bond con 

etiqueta de código de barras inventario 2011 adherido 

en el reverso de la hoja de guarda posterior: 

"1000072260". Etiqueta de código de barras de BNPCBN 

adherido en el reverso de la cubierta posterior: 

"0000555265". 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Lomo deteriorado. Restaurado en las picaduras por 

xilófagos, que no afecta el texto. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 365-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 177 

Código de barras-inventario 2011: 1000062748 

Código de barras-BNP CBN: 0000158617 

Título: Viaje al antiguo mundo  

Responsabilidad: Bustamante Dueñas, Juan, 1808-1868. 

Pie de Imprenta: Lima: Imprenta Masías, 1845. 

Descripción física: [5, 1b, 1], 8-48, 85-92, 57-65, 58-59, 

68-69, 62-63, 72-231, [1b, 4] p.; 19.5 x 15 cm. 

Localización: Colección Coronel Félix Cipriano Zegarra. 

Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo Intermedio. 

Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San 

Borja. 

Nota general: Segunda edición, corregida y aumentada 

por su autor.  

Nota “Con”: Encuadernado con: 1. Apuntes de cálculo, 

practicados por el profesor de este ramo en el Colegio 

Seminario. Lima: Imprenta del Católico, 1856. – 2. 

Vidaurre contra Vidaurre. Volumen 1.º Curso de derecho 

eclesiastico / Por M. L. Vidaurre. Lima: Imprenta del 

Comercio, 1839. – 4. El libertador del mediodia de 

America y sus compañeros de armas / Un amigo de la 

causa social. 1830.  

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

 

 
Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 

dura forrada de papel marmoleado negro y blanco; 

lomo forrado de cuero marrón con dos tejuelos guinda 

y en letras doradas: “ZEGARRA / MISCELANEA”, “177”. 

Error de imprenta en la numeración de las páginas no 

siguen correlativo, no obstante el contenido esta 

ordenado. 

Características particulares: Sello en tinta violeta en la 

portada: “LIBRERIA ZEGARRA / LIMA - 1898”. Sello oval 

horizontal en tinta azul en la portada y en las p. 87, 59, 

87, 101,: “BIBLIOTECA / NACIONAL / LIMA”. Sello 

circular en tinta azul en las p. 113, 137, 151, 157, 193, 

207, 213, 218, 219, 223, 231 y en el reverso de la última 

hoja: “BIBLIOTECA NACIONAL / LIMA”. 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Presencia de humedad en las primeras y últimas hojas 

en el corte lateral de la unión con el lomo. 

Desprendimiento parcial de la cubierta posterior del 

reencuadernado. Picaduras por xilófagos en las 

cubiertas del reencuadernado. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 366-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XAM / 05129 

Código de barras-inventario 2011: 1000072619 

Código de barras-BNP CBN: 0000555618 

Título: Apuntes y observaciones civiles, políticas y 

religiosas con las noticias adquiridas en este segundo 

viaje a la Europa 

Responsabilidad: Bustamante Dueñas, Juan, 1808-1868. 

Pie de Imprenta: París: Imprenta de Lacrampe Son y 

compañía, 1849. 

Descripción física: [4b, 1, 1b, 1], vi-vii, [1b, 1], 2-669, [1b, 

1, 5b] p., [1] h. de lám.: il.; 20.9 x 13.6 cm. 

Localización: Colección Aurelio Miró Quesada. Depósito 

del 5to piso / Sector II. Fondo Antiguo. Biblioteca Nacional 

del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Primera edición.  

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 

cubiertas forradas de papel marmoleado color marrón 

claro, amarillo y negro, lomo forrado de color guinda. 

Hojas de guarda de papel marmoleado. Contiene un 

frontispicio con el retrato de Juan Bustamante Dueñas. 

Características particulares: Sello rectangular en tinta 

negra en el reverso de la hoja de guarda anterior: 

“BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ / DE REGISTRO E 

INGRESO / DONACIÓN / FECHA”, con anotación 

manuscrita en tinta negra: “20070124”. Sello en tinta 

negra en el reverso de la portada: “BIBLIOTECA 

NACIO[NAL] DEL PERU”. 

 

 
Sello oval horizontal en tinta negra en el reverso de la 

portada y en la p. 43: “BIBLIOTECA NACIONAL / LIMA-

PERU”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. [v]: “Don. 

Miró Quesada Martens”, “S/.40.00”. Anotación 

manuscrita a lápiz en el reverso de la hoja de guarda 

posterior: “INV. 2011 / C.B 1000072619”. Etiqueta de 

código de barras BNPCBN adherido en el reverso de la 

cubierta posterior: "0000555618". 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Lomo deteriorado. Desprendimiento parcial de la 

cubierta anterior. Resto de pedazo papel adherido en el 

reverso de la cubierta anterior. Picadura por xilófagos 

en las cubiertas. 
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